
 

 

COMUNE DI ZERBOLO’ 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Roma n. 116 – 27020 – Zerbolò (PV) 

Codice Fiscale : 00460320187 

Telefono : 0382.818672  -   Fax : 0382.818771 

E-mail : polizialocale@comune.zerbolo.pv.it 

P.E.C. : polizialocale@pec.comune.zerbolo.pv.it 

Sito Internet : www.comune.zerbolo.pv.it 

 

PROTOCOLLO  N. 1686 del 11 marzo 2020 

 

Centro operativo comunale (C.O.C.)  contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19  - individuazione delle funzioni di supporto e nomina 
dei relativi referenti  

Il Sindaco  
 
Premesso che con nota del 25/02/2020, prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile ed ANCI, hanno richiesto, in via precauzionale, 
l’attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C., allo scopo di fornire alla popolazione 
informazioni sui profili di rischio collegati al diffondersi dell’emergenza da COVID-19 (Coronavirus); 
 
Richiamata  la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
del 03/03/2020 protocollo COVID/0010656 relativa allo stato di emergenza determinato dal 
diffondersi del virus  ed avente ad oggetto: “Misure operative di protezione civile per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020, su proposta del Ministro 
della Salute, di attuazione del suddetto D.L.; 
 
Viste  le ordinanze adottate dal Ministro della Salute d’intesa col Presidente della Regione 
Lombardia in data 21 e 23 febbraio 2020 ed in considerazione delle ulteriori disposizioni che 
potranno essere adottate per far fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus 
COVID-19; 
 
Richiamato  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020; 
 
Preso atto  delle circolari prefettizie in relazione alle misure operative di protezione civile inerenti la 
definizione della catena di comando e di controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure 
da attivare in relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19” 
con la quale si indirizzano i Comuni, sul cui territorio si sono verificati casi da contagio da 
“coronavirus” scientificamente acclarati  di costituire il Centro Operativo Comunale – C.O.C.”;  
 
Atteso  che in diversi comuni limitrofi al territorio di Zerbolò si sono verificati casi di soggetti risultati 
positivi al summenzionato virus e pertanto si rende opportuno attivare anche nel nostro comune il 
“Centro Operativo Comunale”  al fine di porre in essere le possibili azioni preventive.    
 
Ritenuto  pertanto opportuno di disporre le seguenti azioni e funzioni: 
  
- Tecnico scientifica e pianificazione; 
- Sanità ed assistenza alla popolazione; 
- Volontariato; 
- Comunicazione e servizi essenziali; 
- Strutture operative locali; 



 
Valutato  quindi, per le motivazioni sopra espresse, di aderire alla richiesta precauzionale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri citata, quale misura che consentirà di condividere tutte le 
informazioni utili verso i cittadini al fine di adottare comportamenti adeguati anche attraverso la 
metodologia indicata dalla Direttiva del 03/12/2008 avente ad oggetto:“Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze”; 
 
Considerato  che secondo la normativa vigente e come ribadito dalla direttiva emanata dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 12/11/2012, l’utilizzo dei volontari della protezione 
civile, del gruppo comunale o di altri gruppi provenienti dall’ambito regionale,richiede la 
costituzione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), con individuazione del soggetto 
incaricato del coordinamento operativo delle organizzazioni di volontariato; 
 
Ravvisata pertanto l’urgente necessità, di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale – C.O.C.”, per la gestione di eventuali emergenze sanitarie; 
 
Visto:  
  
- il Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 1 “Codice della - Protezione Civile”; 
-  la L.R. n. 16/2004 “Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile; 
-  la D.G.R. 16/05/2007 “Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali; 
-  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 
1) La costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) , a partire dalla data odierna e fino a 
cessata esigenza, quale organismo di controllo e comando a livello comunale per la gestione 
dell’emergenza dovuta ad epidemia da COVID-19; 
 
2) Il C.O.C. si riunisce presso la sede del Comune di Zerbolò, Via  Roma n. 116, presso la sala 
operativa appositamente istituita - in caso di necessità e/o urgenza il C.O.C. potrà essere 
convocato e/o gestito in modalità telefonica/telematica; 
 
3) Di attivare le seguenti funzioni in carico alla C.O.C. e di individuare quali referenti i responsabili 
delle stesse,che adempiranno ai compiti e funzioni indicati ai sensi della normativa vigente: 
 
Funzione  Nominativo  Descrizione attività  
Coordinamento e presidenza  
 

Centenara Gian Antonio  Sindaco (o suo delegato) 

 
Supporto coordinamento  

 
Perticati Annarosa   

Referente operativo comunale  
- compiti operativi di 
protezione civile  - supporto al 
Sindaco   

Tecnica scientifica e di 
pianificazione  

Garlaschini  Paolo  
 

Coordina l’attività Protezione 
civile  

 
Sanità ed Assistenza Sociale  
 

Carbone chiara - referente 
Manenti  Chiara - operativa 

Servizi di assistenza alle 
persone – responsabile area 
servizio sociale 

Volontariato  Fondazione “Ernesto 
Cattaneo” 
  
Graia Giorgio  

Coordina l’invio di volontari per 
l’Assistenza alla popolazione – 
Organizza la distribuzione 
degli alimenti   

Comunicazione alla 
popolazione  

Pellegri  Valentina  Coordina le informazioni da 
diffondere alla popolazione  

Servizi essenziali   Guaschi Chiara Coordina i servizi essenziali di 
luce, gas, acqua, rifiuti, etc – 

Rappresentante Forze 
dell’Ordine   
 

Agente di Polizia Locale 
Sacchi Stefano  

Coordina in loco interventi di 
emergenza e sovrintende le 
operazioni di viabilità  



Medico  Dott. Scevola Daniele – 
Infettivologo 

Supporto sanitario  

 
4) Di stabilire che i compiti della C.O.C. sono disciplinati dalla circolare  del Presidente del 
consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue successive 
modificazioni e/o integrazioni; 
 
5) Di integrare la composizione della C.O.C., di cui al punto precedente, di eventuali ulteriori 
funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari al proseguimento dell’emergenza; 
 
6)  Di approvare la costituzione della C.O.C. per le funzioni  sopraccitate; 
 
7) Salvo espresso rinnovo le funzioni della C.O.C. –  sono immediatamente esecutive ed avranno 
termine in data da definirsi; 
 

DISPONE 
 

a) Di pubblicare il presente Decreto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale  del  comune 
di Zerbolò  ed affisso sulle bacheche comunali; 

 
b) Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013; 
 

c) Di trasmettere copia del presente Decreto; 
 

� alla Prefettura di Pavia   
� alla Provincia di Pavia  
� allla Regione Lombardia  
� all’ A.T.S.  di Pavia   
� ai Comuni confinanti 
� ad altri eventuali Enti interessati. 

 
Ai sensi dell’art.7 della Legge 241/1990 e s.m.i., sussistendo ragioni di impedimento derivanti da 
particolari esigenze di celerità del procedimento, si omette la comunicazione di avvio dello stesso 
nei confronti degli interessati. 
 
 

Il Sindaco 
F.to Centenara Gian Antonio 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 

 
 


